令和７年 ６月 ５日

都道府県教育委員会殿

市区町村教育委員会殿

国・公・私立小学校長殿

国・公・私立中学校長殿

国・公・私立高等学校長殿

国・公・私立中等教育学校長殿

国・公・私立義務教育学校長殿

全国歴史教育研究協議会会長 髙野 修一

（東京都立日野台高等学校長）

第６６回研究大会実行委員長 石川 剛志

（高知県立高知北高等学校長）

全国歴史教育研究協議会 第６６回研究大会（高知大会）のご案内

日頃より当研究協議会のために、格別のご高配・ご支援を賜りまして厚く感謝申し上げます。

さて、全国歴史教育研究協議会では、「新しい歴史教育の取り組みと展望」を大会テーマとして、第６６回研究大会を開催

することとなりました。なお、今年度は対面形式のみでの開催になります。

つきましては、一人でも多くの先生方のご参加をいただき充実した大会となりますよう、公務多端の折から誠に恐縮では

ございますが、貴管下関係教職員の大会参加につきまして特段のご高配を賜りますようお願い申し上げます。なお、本案内

状を貴校の分校・定時制・通信制課程等の教職員の方々にもお知らせいただければ幸甚に存じます。

記

１ 期 日  令和７（２０２５）年７月３１日（木）～８月２日（土）（２日（土）は史跡見学です。）

２ 会 場  こうち男女共同参画センター「ソーレ」

        高知県高知市旭町３丁目１１５

        ＜最寄駅＞

         JR旭駅から徒歩約５分

         とさでん交通（路面電車）旭町三丁目駅から徒歩約３分

         伊野ICから車で約１０分

※駐車場が狭いため、なるべく公共交通機関でお越しください。

         ※史跡見学は会場が異なります。詳細は、「Ⅰ 大会日程」をご確認ください。

３ 主 催  全国歴史教育研究協議会

       高知県高等学校教育研究会歴史部会

４ 後 援  高知県教育委員会

５ 形 態  対面形式による開催。大会終了後、８月８日（金）～９月３０日（火）までアーカイブにて視聴可能（予定）。

Ⅰ 大会日程

 【日 程】       9:30     10:00           11:00       13:00                                       17:00

７月３１日（木） 受付 総 会 昼 食 第２～第５分科会

※19:00より情報交換会を予定しております（詳細は当日連絡）。

       9:00   9:30             12:00     13:30     15:00   15:30      16:00

８月１日（金） 受付 第１分科会（シンポジウム） 昼食 記念講演 閉会集会 史跡巡検説明

                        9:45         10:00                     16:00

８月２日（土）※希望者のみ
受付

＠高知城歴史博物館１階
史跡巡検

「織豊期・藩政期の土佐から自由民権運動まで」

※8:30～9:45 高知城跡見学を実施予定（オプショナルツアー 参加費500円 当日徴収）

＠高知城追手門前受付（8:30）

    9:45 史跡巡検受付

      ＠高知城歴史博物館１階

※16:00 JR高知駅解散（予定）となります。

Ⅱ 総会（７月３１日（木）１０時００分～１１時００分）

Ⅲ 記念講演（８月１日（金）１３時３０分～１５時００分）

  清家 章（岡山大学文学部教授） テーマ『卑弥呼出現の背景』

Ⅳ 分科会

 第１分科会（８月１日（金）９時３０分～１２時００分 シンポジウム）

  テーマ「新しい歴史教育の取り組みと展望」

  パネリスト

   合田 翔馬（高知県立高知追手前高等学校教諭）

   堂元 禄之（高知県立高知追手前高等学校教諭）

   宮川 晴樹（高知県立高知国際高等学校教諭）

水津 竜也（高知県立高知国際高等学校教諭）

   國澤 諒（高知県立高知国際中学校教諭）

  コーディネーター

  山沖 暁（高知県教育委員会事務局高等学校課指導主事）

第２分科会～第５分科会（７月３１日（木）１３時００分～１７時００分）

  第２分科会  「歴史総合の取り組みと展望」

   櫻又 英尊（香川県立高松高等学校教諭）

日本史教員が行う歴史総合「その時 世界は」

   竹井 賢二（愛媛県立八幡浜工業高等学校教諭）

歴史の背景・流れをつかむ授業の実践 －行間をどう教えるか－

   合田 翔馬（高知県立高知追手前高等学校教諭）・藤田 樹希（高知県立高知追手前高等学校教諭）

自立した学びに向けた歴史総合

 第３分科会  「日本史探究の取り組みと展望」

   細川 健一（香川県立観音寺第一高等学校教諭）

十五年戦争を“自分ごと”にするための教育実践をめざして

－身近な地域の戦跡めぐり、戦争体験の聞き取り学習を中心に－

   飛田 亜希（愛媛県立大洲高等学校教諭）

生徒が表現した「問い」から始まる授業実践

   堂元 禄之（高知県立高知追手前高等学校教諭）・松本 創志（高知県立中村高等学校教諭）

    しっくりわかる学びにいざなう『日本史探究』－一斉講義のなかで個別最適化をめざしつつ－

  第４分科会  「世界史探究の取り組みと展望」

   三﨑 輝久（香川県立高松高等学校教諭）

「杉原千畝・幸子氏から広がる人道の輪～高校生同士の交流が世界へと繋がる」世界史探究における一考察

宮崎 典久（愛媛県立西条高等学校教諭）

「なぜ？」から生まれる探究心を育む学習指導

宮川 晴樹（高知県立高知国際高等学校教諭）

ICTを活用し自走する学習者を育てる世界史探究を目指して

 第５分科会  「新しい歴史教育の多様な取り組み」

   國澤 諒（高知県立高知国際中学校教諭）・久保 五月（高知県教育センター指導主事）

中学校社会科〔歴史的分野〕における探究的な学びの実践

水津 竜也（高知県立高知国際高等学校教諭）

概念型学習の実践と課題～戦後台湾を事例に～

IB（国際バカロレア）教育情報交換会

Ⅴ 史跡見学（８月２日(土)１０時００分～１６時００分  参加費６，０００円）

史跡見学：「織豊期・藩政期の土佐から自由民権運動まで」

※１08:30受付（＠高知城追手門前） →高知城跡見学（09:45終了）

09:45受付（＠高知城歴史博物館１階） →10:00高知城歴史博物館（見学）

→11:30桂浜・浦戸砲台跡（昼食※２＋自由散策）

→12:40坂本龍馬記念館（見学）・浦戸城跡

→14:20自由民権記念館（見学） →16:00JR高知駅着・解散

※１ 08:30の高知城跡巡検は、オプショナルツアー（500円当日徴収）になります。

※２ 昼食はこちらで準備させていただきます。

Ⅵ 大会参加申し込み要領

１ 大会費用 一般 ４，０００円

         学生 ３，０００円

  ２ お弁当代 １，０００円（お茶付き）/１日

         ※７月３１日（木）～８月１日（金）については、会場近くに昼食場所が大変少ないため、ご希望の際

には、お弁当の注文をさせていただきます。

  ３ 史跡見学費 ６，０００円 （希望者のみ 一般・学生共通）  定員４０名

４ 申し込み方法

  （１）全国歴史教育研究協議会のＨＰから申し込みＷＥＢサイト（Peatix）にアクセスしていただくか、以下の申し

込みＷＥＢサイトに直接アクセスして必要な手続きを行ってください。

・大会申し込みＷＥＢサイト https://zenrekikenkochi66.peatix.com/

・発表資料に関する情報は、申し込み完了後、申し込みＷＥＢサイト(Peatix)上で御確認

ください。

・申し込みに関する問い合わせは、下記５までお願いいたします。

（２）大会当日の資料は電子資料となります。事前にデータをダウンロードの上、ノートパソコン、タブレット等を

御持参いただくか、プリントアウトをお願いいたします。

（３）払い込まれた大会費用は不参加の場合でも原則としてお返しいたしませんので、予めご了承ください。

   アーカイブのみの参加の場合についても、参加料（４，０００円）の支払いをお願いします。

  （４）電話でのお申し込みには応じかねますので、ご遠慮ください。

  （５）準備の都合上、参加申し込みの締め切りは７月１８日（金）とさせていただきます。

  （６）大会に参加できない方は、年会費（２，０００円）の納入にご協力ください。年会費を納入された方には『全歴

研研究紀要』を送付いたします。下記６の問い合わせ先へご連絡の上、下記の口座へ納入してください。

       三菱UFJ銀行 浜田山出張所 ００１２５７０

      全国歴史教育研究協議会 代表 高野 修一

  ５ 事務局

全歴研第６６回研究大会（高知大会）事務局

〒786-0012 高知県高岡郡四万十町北琴平町６−１

高知県立窪川高等学校 教諭 筒井 貴史

     TEL：0880-22-1215   FAX：0880-22-2552

     MAIL：takafumi8247@（アットマークは半角にしてください。）g.kochinet.ed.jp

６ その他に関する問い合わせ先

全歴研事務局

〒170-0001 東京都豊島区西巣鴨１−１−５

東京都立文京高等学校 主任教諭 豊田 基裕

TEL：03-3910-8231  FAX：03-3915-9886

MAIL：zenrekikentoyotama@（アットマークは半角にしてください。）yahoo.co.jp